que vitæ adminiculis ; post cædem horum spirituum Nephilim habitent super terram eamque corrumpant usque ad iudicium magnum & finem Æonis. Quis non utroque pollice palpat mendacium ? Scilicet spiritus moriuntur : & qui hodie in terris grassantur dæmones, sunt Nephilim. Patet hinc, non ab Enocho scriptum esse, quem sub ejus nomine venditârunt cruditissimi cætera Patres, librum : sed vel à pütidissimo & portentoso nescio quo Cabbalista Græcanico, vel ab hæretico & sciolo quodam Christum professo, qui detorto in sinistrum sensum Mose, & observatis iis, quæ apud Judam extant de Angelis prævaricatoribus, ingenii sui adulterinos foetus sub nomine Enochii protrusit. Neque foret arduum demonstrare Cabbalístam hunc, vel quemcunque sciolum alium Platonicis dogmatis imbutum multa cum Platone de Angelis habere communia. Dolendum autem est, non potuisse eos quorum in manus liber hic pervenit, turpem imposturam odorari, & scorias has ab auro puro discernere.

VIII. Fatetur Josephus Scaliger, librum hunc Henochi esse apocryphum, commentitium. Negat se statuere posse, plúzne otii superfuerit Judæis ut hæc confingerent, an sibi patientiæ ut describeret. *Tot enim*, inquit, *sunt in illis quorum piget, tædet, pudétque, ut nisi scirem Judæorum esse mentiri, neque nunc eos illas nugæ desinere posse, ne digna quidem censuissem quæ legerentur.* His non obstantibus pertendit, locum, qui in epístola Judæ ex Enochii opere citatur, necnon illum de Angelis prævaricatoribus, ex eo fragmento excerptum esse. Præterea illa *πρεύς Μεγάλη, δῶσον Σεμιζᾶν*, &c. pertinere ad comma 6. epístolæ Judæ, *Ἀγγέλως πὲ τῆς μὴ τηρήσαντες*, &c. scilicet librum commentitium, fictum à Judæis otiosis, qui continet talia quorum piget, tædet, pudet, indigna quæ legantur ; tamen Judas Apostolus minimè abutens otio suo legit : nec legit tantùm sed dignum censuit, ex quo nonnulla produceret divino Spiritu, & epístolæ canonicæ infereret. Si liber totus commentitijs est, si supposititijs, si mendacijs refertus, qualia igitur illa sunt quæ excerptit Judas ? An consentanea cum rebus gestis ? Sed unde Pseudo-Enochus ita gesta esse cognovit ? Quin etiam Judas epístolam suam cætera brevem latis facilè in deteriore suspicionem adduxisset, si adulterini libri sententiam ad apparatus suum advocavit. Jam sententia, quam sub nomine Enoch septimi ab Adam citavit Judas, nullibi in fragmento apparet. Narrat comminationem diluvii, non futurum adventum Dei justii iudicis cum sanctis myriadibus. Verba Pseudo-Enochi : *Δῆσον Σεμιζᾶν*, &c. cum verbis Judæ : *Ἀγγέλως τοὺς μὴ τηρήσαντες τὴν ἐλευθέρω ἀρχὴν ἀλλὰ δουλειᾶν τὸ ἰδίον δικητήριον, εἰς κρίσιν μεγάλης ἡμέρας δεσμοῖς αἰδίοις ἐπὶ ζῶσον πετήρικε*, non-

nihil conveniunt, fateor. Nihil tamen Judas habet de 70 generationibus. Quin contra vocat *δεσμὸς αἰωνίος, vincula æterna*, adeoque non tantum duratura per septuaginta generationes. Cæterum malim dicere, occasionem assertionis personatum Enochum ex ipsius Judæ epistola lecta arripuisse: ex quo etiam colligi posset, authorem non tam purum Judæum, quam Christianum Judaizantem fuisse. Nec mirabitur, qui cogitat, quam pendenda seges ejusmodi librorum abortivorum primis post Christum temporibus à Christianis hæreticis vel semi-Christianis prodierit.

IX. Georgius Syncellus Tarasii Patriarchæ, cujus autoritatem obvertit Scaliger, fatetur, *νεοθῶδες αὐτὰ ὑπὸ Ἰουδαίων καὶ αἰρετικῶν, supposita esse à Judæis & hæreticis*. Potuisse tamen à Juda nonnihil ex eo allegari; & à se etiam afferri, illa de Egregororum transgressione & impietate Gigantum, fidem facit his verbis: Πλὴν καὶ ὁ μακάριος Παῦλος *σωταίος ἐχρήσατο πῶν ἐξ Ἀποκρύφων χρήσεων, ὡς ὅταν φησὶν ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους πρώτη ἐπιστολῇ. αὐτὸ ὁφθαλμὸς οὐκ εἶδε, καὶ ὡς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη καὶ τὰ ἐξῆς: Ἠλία Ἀποκρύφων καὶ πάλιν ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας ἐκ τῆ Μωϋσίου Ἀποκάλυψως, ὅτι περιτομὴ τί ἐστιν ἢ ἀκροβυστία, ἀλλὰ καρτὶ κτίσις καὶ ἐν τῇ πρὸς Ἐφεσίους ἐκ τῆς Ἰερεμίου λεγμένην ἀποκρύφων ἐχειροῦ ὁ καθυψώθη, καὶ ἀνάστα ἐκ τῆ νεκρῶν, καὶ ἐπιφανέσθαι οἱ ὁ Χελεύς. Quin & Apostolus Paulus tardè usus est quibusdam citationibus Apocryphis, cum inquit 1 Cor. 11. Quæ oculus non vidit nec auris audivit nec in hominis cor ascenderunt, &c. ex Eliæ Apocryphis petita sunt. Ita ad Galatas ex Mosis Apocalypsi: Neque circumcisio aliquid est neque præputium, sed nova creatura. Et ad Ephesios ex Jeremiæ vocatis Apocryphis: Experis cere qui dormis & surge à mortuis & illucesces tibi Christus. Atqui dissimilis ratio est horum Apocryphorum aliorumque qui citantur, & Pseudo-Enochi. Potuit Apollolus ex Apocryphis citare talia, quæ per se comperta certiori testimonio non indigent. At de Egregoris, de verbis prophetice Enochi adeoque de rebus facti personatus Enochus quam probationem habet, quod testimonium omni exceptione majus? Deinde de Apocryphis Eliæ & Jeremiæ, necnon de Apocalypsi Mosis, non ignoro veteres ex iis citata ea, quæ Syncellus adducit, opinari. Ita enim etiam Origenes locum, 1 Cor. 11. 9. ait petitum esse ex secretis Eliæ. Mosis libri Apocryphi multi à Patribus citantur, ac inter eos imprimis ἀνάβασις τῆ Μωϋσίου; quæ Nicephoro ἀνάληψις, Syncello nostro etiam ἀποκάλυψις vocatur. Ex quo Origenes testimonium Archangeli Michaëlis altercantis cum Sathana de cadavere Mosis desumptum putat. Sic & Jeremiæ varii foetus suppositi sunt, uti videre est apud Sixtum Senensem Biblioth. S. lib. 2. p. 88, 89. Mihi tamen ex Pseudepigraphis his Apostolos quidquam allegasse,*

gâsse, persuaderi non patior. Nam locum 1 Cor. II. 9. Paulus non ex Eliæ secretis elicit, sed ex Esai. LXIV. 4. uti colligit ex summa argumenti in utroque loco Theologus summus Franciscus Junius parallelo trigesimo primo libri secundi. Sic locum Ephes. V. 14. à Syncello citatum Paulus allegavit ex Esai. LX. 1, 2. uti ab eodem Francisco Junio probatum, non ex Apocryphis Jeremiæ. Mosis autem libros Apocryphos quod attinet, plerique omnes à Christianis hæreticis, qui Sethiani dicti, sunt conficti, Epiphanio teste in primo Panarii.

X. Quòd si igitur nullo ex autore scripto & ante tempora sua vulgato Enochi prophetiam hausit Judas, relinqui ne videtur, ut statuamus, Apostolum divino tantùm & prophetico Spiritu prophetatum ita esse ab Enocho, affectum esse, vel certè ex traditione inter Judæos trita talem sententiam deprompsisse? Sed eò ut deveniamus non est necessum. Distinguedum accuratè est inter *fundamentum* prophetiæ, & ejus *formulam*. Fundamentum quod attinet, est illud totum ἔγγεγον. Idque duo argumenta planè demonstrant. Prius est, quòd ex Scripturis constat, Patriarchas certo Dei consilio fuisse doctores Ecclesiæ, quì sapientiâ, experientiâ & autoritate suos regerent atque corrigerent, adeòque etiam futura Dei judicia prænuñciarent. Cùm igitur & Enochus Patriarcha fuerit, & secula ejus fuerint longè corruptissima, necessum fuit, ut de judicio Dei futuro tum pios tum impios instrueret. Alterum est, quòd scriptum reperimus, *Enochum cum Deo ambulasse*. Ex eo Judæ proclive fuit conficere, Enochum non pro se tantùm quæsisisse Deum, sed etiam alios proposito terrore ultimi judicii ab impietate & injustitia deterruisse: neque potuisse cum Deo ambulare, vel p̄i viri officio defungi, nisi judicium Domini venturi cum myriadibus Angelorum hominibus suæ ætatis annuntiaret. Cùm igitur non potuerit non loqui de judicio Domini superventuro impiis: & ii de quibus S. Judas loquitur, sint ultimi temporis; conficit, Enochum diu ante diluviùm de iis prophetâsse: Enochum judicium superventurum hominibus impiis vaticinatum esse: neque alios esse, quos Dominus veniens ad judicium sit extirpaturus, quàm hæc Ecclesiæ Christianæ strumas. Porro quod formulam attinet Prophetiæ, cujus fundamentum ita in Scripturis ostendimus, illam ex iis verbis contexit Judas, in quorum virtute eam latere per σύνεσις πνευματικὴν intelligentiam spiritalium probè scivit.

XI. Pandit se hoc exemplo rursus fides & Theologia piorum Sethitarum de tribus capitibus palmariis; de femine benedicto caput serpentis contrituro, de ultimo judicio, de judice & judicii forma. Prophetat

Judas Dominum judicaturum impios. Quis κύριος Dominus? Nempe θεωτός Θεός ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, *hætus Deus & Dominus noster Jesus Christus*, quem abnegârunt homines irreptij, præscriptijam olim ad judicium, impii, ̄. 14. Is cui Judas obediendum & credendum esse, multis rationibus & variis propositis paradigmatis pereuntium per inobedientiam ostendit, Jesus Christus. Hic autem cùm annunciatur judicaturus impios ab Enocho, clarum est hoc testimonium fidei Patriarcharum de *semine benedicto*, Jesu Christo, *caput serpentis*, hoc est tum Sathanam tum ejus γυνήματα, *constrituro*. Tum extremum judicium clarè ab Enocho prædicatur. Denique tota ratio & forma extremi judicii exponitur. Judicabit Dominus Jesus Christus ὁ ὀρισμένος ὑπὸ Θεοῦ κείνης ζώνων καὶ νεκρῶν, *definitus à Deo judex viventium & mortuorum*, Actor. x. 4, 2. Vir ille, ἐν ᾧ ἄριστος Θεὸς κείναι ἢ ὀικημένην ἐν δικαιοσύνη, *in quo decrevit Deus judicare habitabilem in justitia*, Actor. xv. 13. Veniet is Judex ἐν μυριάσιν ἀγίων αὐτοῦ, *in sanctis myriadibus suis*. Descendet enim è cœlo, & veniet in nubibus *cum celestimate* ad vivos, *cum voce Archangeli* sive principis sanctarum myriadum *cum tuba Dei*, hoc est, divinæ potentie imperio mortuos excitante, 1 Theff. iv. 16. 2 Theff. 1. 7. Judicabit Dominus *omnes*, qui nempe in judicium venient, quia peccârunt & non crediderunt in eum qui justificat impium. Judicabit propter omnia opera ἀσβετίας impietatis. Quò pertinet etiam infidelitas eorum, qui obdurârunt cor suum audientes vocem Christi, quâ illis expositum est, quòd in Christo salutem habeat omnis, qui accedit ad eum. Quod enim majus est ἔργον ἀσβετίας, *opus impietatis*, quàm mandato fidei, quod oritur ex obligatione ad agnoscendam divinam sufficientiam, eique confidendum ad salutem, si Deus testetur, se credentibus in Christum, adeoque apprehendentibus arcem Dei pacem & salutem daturum; non obedire, sed potius filium Dei proculcare; sanguinem fœderis profanum ducere, & ludificari spiritum gratiæ? Hactenus igitur de prophetia Enochi.

EXERCITATIO XI  
DE  
NEPHILIM,  
SEU  
GIGANTIBUS ANTEDILUVIANIS.

Breviarium.

*De Nephilim narratio Mosis. I. Vulgati interpretis & R. Tzadok error circa genitores Nephilim refutatur. An ex filiis Dei nulli omnino Nephilim geniti? Ostenditur alios ortos ex solis Cainitis, alios ex filiis Dei & filiabus hominum. 2. Qui בני אלהים filii Dei fuerint? Josephi, Philonis, LXX. Interpretum, Patrum tum Græcorum tum Latinorum, Hebræorum, Valesii opinio, quod filii Dei Angeli fuerint. 3. Philastrii & Chrysostomi severa nimis opinionis illius censura. 4. Per filios Dei non intelligi Angelos probatur quinque argumentis. 5. Angelos non nubere probatur ex testimonio Christi. Drusii exceptio eliditur. 6. Idem probatur ex ratione naturali, ex qua ostenditur Angelicam naturam utpote simplicissimam non esse corpoream, secus quam Thalmudici & Patres quidam. Drusii licentia. 8. Eisdem nec in corpore assumpto posse generare homines, contra Valsum, Thomam, Scholasticos, Zanchium, Delrio. De incubis & succubis pluscula. An dentur? An tales fuerint filii Dei? An generare possint? Respondetur experientiæ jactatæ. 9. Solvitur contrarium ex Judæo versu 6, 7. argumentum. 10. Per בני אלהים filios Dei non intelligi filios potentum vel Judæum contra Orientales interpretes, Jarchium, Seldenum, alios, tribus argumentis probatur. XI. G. H. Vorstii argu-  
menta:*

menta contraria diluuntur. 12. Filios Dei esse Sethitas probatur. Patricidis de iis narratio. 13. Objectiones adversus hanc sententiam solvuntur. 14. Causæ, ob quas conjugia illa Sethitas inter & Cainitas incesta & scelerata censerī debeant. Conjugia cum infidelibus in legem naturalem incurrere docetur. 15. Etymon vocis נפילי Comparantur Orientales versiones. 16. Nephilim non fuisse Dæmones contra Pseudo-Enochum & Paulum Burgensem ostenditur. 17. Recensentur authores, qui ratione quantitatis seu magnitudinis dictos Nephilim arbitrantur tum Christiani tum Hebræi. 18. Qui ratione solius qualitatis, puta tyrannidis, insolentiæ. Temporarii & Bolduci de Gigantibus sententia. 19. Tum ex magnitudine tum ex qualitatibus definiendos esse Nephilim ostenditur. Quanta magnitudo eorum fuerit? Gigantes veros, seu eminentes statura fuisse Nephilim demonstratur ex Numer. XIII. 34. & exceptiones præoccupantur. 20. Temporarii contrariis objectionibus fit satis. טיקא unde dictus? 21. An eminentior statura propria fuerit quibusdam tantum, qui Nephilim dicti, an communis omnium hominum ante diluivium? 22. Quæ causa fuerit procreans magnitudinē corporum Nephilim? 23. Vitiosæ qualitates Nephilim. 24. Nephilim ex solis Cainitis ortos tempore Enoschi, cæteros Jaredi grassatos videri. 25. Habitatio Nephilim in terra Nod, Sustane, Basanitide. Nicolai Abrahami error notatus. 26. An Og fuerit ex numero Nephilim? 27. An decem Reges Chaldæi, quorum Abydenus & Berosus meminerunt? 28.

I.  Um de Sethitis & Cainitis hactenus fuisse actum sit, justum & necessarium est, ut inauspicatam illorum sobolem, quæ mundi totius ruinam meruit & secum involvit, NEPHILIM silentio non prætereamus. De iis ita sonat narratio Mosis, Genes. vi. 4. ונפילים חזו בארץ בימים ההם וגם אחרי כן אשר יבאו בני האלהים אל בנות האדם ונפילים נולדו להם הכתובים אשר כעולם אנשי השם : atque etiam ex quo ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, & genuerunt illis. Ipsi sunt potentes, qui à seculo fuerunt, viri nominis. Dicemus ante omnia, de horum Nephilim genitoribus; postea de ipsis Nephilim, & iis, quæ de Nephilim à Mose prædicata videmus.

II. Ge-

II. Genitores igitur ראב Nephilim R. Tzodok apud Eliezerem, cap. xxii. fecit illos *filius Dei*, qui cum *filiabus hominum* matrimonio coaliti dicuntur, v. 1. *Ex iis* (filiis Dei) inquit, *nati sunt Enakim seu Gigantes immittentes manus suas in omnem rapinam, violentiam atque effusionem sanguinis.* In eadem sententia fuit vulgatus Interpres, uti colligere est ex versione ejus, quæ talis : *Gigantes autem erant super terram in diebus illis ; postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illæque genuerunt, isti sunt potentes à seculo viri famosi.* Verùm illi verba Mosis in textu originali concepta non expenderunt, Ex iis epim liquet, Nephilim terris dominatos esse, antequam impar illud filiorum Dei & filiarum hominum matrimonium succederet. Quod manifestum est Mosen obiter inspicienti. Primò narrat fuisse in terra Nephilim בני ענקים *in diebus illis*, quibus nempe cœperunt multiplicari homines in superficie terræ, & filii Dei sibi copulârunt filias hominum, quod ex superioribus גזר אלהים repetendum est. Pergit Moses וגם אחרי כן אשר יראו *atque etiam ex quo ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, & genuerunt illis.* Erant igitur jam tum in terra Nephilim, cùm necdum matrimonium filii Dei cum filiabus hominum inivissent. Neque tamen iis assentior, qui nullos omnino Nephilim ex filiis Dei fatos esse contendunt. Quo errore etiam captus fuit doctissimus interpres & adnotator R. Eliezeris Guilielmus Henricus Vorstius, Animadversionum in Pirke, pag. 184, 185. ubi contendit, nihil certi originaria verba de stirpe gigantum promere, sed tantùm designari tempus, quod nimirum gigantes non tantùm extiterint diebus Caini & Enos, sed & postquam filii Dei congressi fuerunt cum filiabus hominum. Verùm singula reputanti facilè apparebit, ex sententia Mosis nonnullos etiam Nephilim oriundos fuisse ex matrimonio filiorum Dei & filiarum hominum. Aliàs cur matrimonii illius mentionem inspergeret descriptioni gigantum? Deinde cùm filias hominum filii Dei genuisse scribit Moses, statim subjicit quales illi sint geniti, nimirum גבורים &c. *robusti illi & famosi*, qui omnino fuerunt ipsi Nephilim. Denique ex infelici illa conjunctione probabile est non alios quàm Nephilim, hoc est, audaces, violentos & procaces homines in lucem editos esse. Proinde statuo, parentes Nephilim alios fuisse ante, alios post matrimonium illud infauktum. Ante matrimonium illud Nephilim generârunt Cainitæ, sceleratorum hominum manus, qui proinde sibi similes creârunt. Talis fortasse fuit ipse Lamechus, cujus audacem & furibundam orationem ad mulieres suas supra discussimus. Certè in Sethitarum familia Nephilim fuisse ante illud matrimonium, vetat credere nota Nephilim impietas & insolentia, nec minùs celebrata Sethitarum religio &

pietas. Rectè Baruch c. III. 27. ἡ τῆς ἐξελέξατο ὁ θεός, καὶ ὁδὸν ἐπισημῆς ἔδωκεν αὐτοῖς, καὶ ἀπίωλοντο: *Non hos elegit Deus, neque eis viam scientiæ dedit: itaque perierunt.* Post matrimonium ipsis illis filiis Dei & filiabus hominum sui nati sunt Nephilim. Quæ res necessitatem nobis injungit ante omnia inquirendi, qui fuerint illi *filiis Dei & filiæ hominum*, ex quibus forte nascendi posteriores illi Nephilim prodierunt: & in univèrsum, quale illud matrimonium, & quo nomine potissimum à Mose recensitum fuerit inter causas meritorias diluvii.

III. Antiquissima igitur est opinio, per  $\text{כְּנַפְתָּיִם}$  *filiis Dei* intelligi Angelos bonos. Josephus Antiquit. l. 4. πολλοὶ ὑβελῶν ἐβήθησαν παῖδας. *Mul-ti Angelorum mixti cum hominibus filios genuerunt insolentes.* Philo de Gigantibus, lib. 1. textum Mosis sic allegat: ἰδόντες οἱ ἄγγελοι τὸ θεῶ πατρὸς θυγατέρας τῶ ἀνθρώπων, *Videntes Angeli Dei filias hominum.* Unde apparet, tempore Philonis exemplaria nonnulla Græcæ versionis habuisse ἄγγελοι τῶ θεῶ, non ἦσαν τῶ θεῶ, quomodo hodie in codicibus Græcis legere est. Idque præter Procopium notavit etiam Augustinus de Civitate Dei, l. xv. 23. his verbis. *Et septuaginta quidem Interpretes & Angeli Dei dixerunt istos & filios Dei: quod quidem non omnes codices habent: nam quidam nisi filios Dei non habent.* Cùm igitur plerique omnes vetustiores Patres non usi sint nisi Græca versione, mirum non est, plerosque hujus versionis auctoritate inductos hec Angelos intellexisse, quales fuerunt ex Græcis Justinus, Tatianus, Proclus, Athenagoras, Clemens Alexandrinus, Eusebius; ex Latinis Tertullianus, Lactantius, qui lib. II. 14. fingit Angelos tutelares missos ad obstitendum diabolo corruptenti homines, ipsos illicito mulierum concubitu se corrupisse; Sulpitius Severus, Ambrosius, Methodius, alii; quos citavit etiam Sixtus Senensis Bibl. S. lib. 5. Annot. 77. Et horum opinioni etiam Fragmentum illud Pseudo-Enochi, quod supra critico veru à nobis jugulatum est, vela dedit. Atque illi quidem de Angelis bonis Mosen interpretantur. At de malis seu cacodæmonibus multi inter Hebræos. R. Eliezer, cap. 23. *Rabbi inquit: viderunt Angeli qui exciderunt à cælo loco suo sancto, filias Caini ambulantes in nuditate carnis seu scortatione, & succantes oculos suos instar scortorum, atque vagati sunt post illas atque sumpserunt ex iis mulieres vel uxores prout dicitur: viderunt filii Dei filias hominum.* In libro Juchasin nominatur  $\text{מַשְׁכַּאֵל}$  *Maschfaël*, qui sub diluvii tempus rem habuerit cum uxore Chami, unde natus sit S' hon. Et in Medrasch Ruth etiam Aza & Azaël numerantur inter Angelos illos, qui matrimonii se miscuerunt mortalibus. In Bereschit: Kabbah super Genes. 7. inducuntur duo Angeli, Schemchozai & Azaël cum Deo ob creatum homi-